
2022학년도

완주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.28)

(4차추경예산)

완주중학교



완주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 1,247,013,000

제2022학년도 완주중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,236,013,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,247,013,000원”으로 한다.

2이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 28초 전라북도교육청 완주중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,247,013 1,236,013 11,000 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,932 0.7

학생복지/교육격차 해소 0 470,052 37.6

기본적 교육활동 0 177,586 14.2

선택적 교육활동 0 179,564 14.3

교육활동 지원 11,000 99,364 7.9

학교 일반운영 0 311,515 24.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,384 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,000 1,164,334 93.3

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 49,697 3.9

자체수입 행정활동수입 0 3,492 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,706 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,185,118 1,174,118 11,000

1.지방자치단체이전수입 20,384 20,384 0

1.비법정이전수입 20,384 20,384 0

1.기초지방자치단체전입금 20,384 20,384 0

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.기타법령근거보조금(기초) 384 384 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,164,334 1,153,334 11,000

1.교육비특별회계전입금수입 1,164,334 1,153,334 11,000

1.교육비특별회계전입금 1,164,334 1,153,334 11,000

1.학교운영비전입금 471,803 471,803 0

2.목적사업비전입금 692,531 681,531 11,000
(성립전_4추)학급증가 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 53,189 53,189 0

1.학부모부담수입 49,697 49,697 0

1.수익자부담수입 49,697 49,697 0

1.급식비 35,057 35,057 0

1.급식비 35,057 35,057 0

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

3.기타수익자부담수입 6,840 6,840 0

1.기타수익자부담수입 6,840 6,840 0

2.행정활동수입 3,492 3,492 0

1.기타행정활동수입 3,492 3,492 0

1.이자수입 1,625 1,625 0

4이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 29초 전라북도교육청 완주중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,625 1,625 0

2.기타행정활동수입 1,867 1,867 0

1.기타행정활동수입 1,867 1,867 0

3.기타수입 8,706 8,706 0

1.전년도이월금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

1.순세계잉여금 8,706 8,706 0

세입합계 1,247,013 1,236,013 11,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,932 8,932 0

1.기타 교직원보수 5,172 5,172 0

1.교직원대체인건비 5,172 5,172 0

1.교원대체인건비 1,307 1,307 0

1.기간제교원인건비 1,307 1,307 0

2.교원대체 맞춤형복지비 3,865 3,865 0

1.맞춤형복지비 3,865 3,865 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,760 3,760 0

1.교직원역량강화 3,760 3,760 0

1.직무연수 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 470,052 470,052 0

1.급식 관리 343,602 343,602 0

1.학교급식운영 343,602 343,602 0

1.급식재료구입비 282,176 282,176 0

1.급식용식재료비 282,176 282,176 0

2.급식운영비 27,864 27,864 0

1.일반수용비 18,864 18,864 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,500 4,500 0

3.급식기구확충비 330 330 0

1.비품구입비 330 330 0

4.(수익자)급식재료구입비 29,567 29,567 0

1.급식용식재료비 29,567 29,567 0

6.대체인건비 3,665 3,665 0

1.기간제직원인건비 3,665 3,665 0

2.보건관리 34,100 34,100 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,395 23,395 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 4,065 4,065 0

1.학생복지비 4,065 4,065 0

3.보건실운영 2,843 2,843 0

1.일반수용비 657 657 0

2.학생복지비 1,295 1,295 0

3.비품구입비 891 891 0

4.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

5.(목적)여학생위생용품구입비 4,855 4,855 0

1.학생복지비 4,855 4,855 0

6.(경상)학교방역비지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.보건교육 2,518 2,518 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 818 818 0

8.학교방역소독 424 424 0

1.일반수용비 424 424 0

9.(목적)교직원보건검사비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0

2.학교환경위생관리 10,705 10,705 0

1.먹는물관리 8,925 8,925 0

1.일반수용비 8,925 8,925 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 92,350 92,350 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.(목적)희망등대 92 92 0

1.교육운영비 92 92 0

2.(목적)노랑등대의 꿈 18,009 18,009 0

1.교육운영비 18,009 18,009 0

3.(목적)하얀등대의 꿈 4,956 4,956 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

4.(목적)빨간등대의 꿈 14,413 14,413 0

1.운영수당 4,084 4,084 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 6,924 6,924 0

4.비품구입비 2,105 2,105 0

5.(목적)꿈꾸는 등대 4,730 4,730 0

1.기간제직원인건비 1,944 1,944 0

2.일반수용비 1,460 1,460 0

3.여비 650 650 0

4.목적사업업무추진비 676 676 0

2.학생복지운영 50,150 50,150 0

1.(수익자)졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.(목적)학생교복구입 42,350 42,350 0

1.교육운영비 42,350 42,350 0

3.기본적 교육활동 177,586 177,586 0

1.교과 활동 73,924 73,924 0

1.교과활동지원 21,760 21,760 0

1.보결수업관리 2,200 2,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.학력증진운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

3.(목적)학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.(목적)순회교사운영 9,710 9,710 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 7,310 7,310 0

5.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.운영수당 180 180 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 7,620 7,620 0

1.교과운영(음악) 2,820 2,820 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 200 200 0

3.비품구입비 1,720 1,720 0

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.(목적)영어캠프운영비 500 500 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 230 230 0

4.교과운영(중국어) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 21,614 21,614 0

1.교과운영 6,520 6,520 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.(목적)특수교육대상자 통학비 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0

4.(목적)자율선택과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목적)특수교육대상자 교육비 지원 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

6.(목적)통합교육프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,795 1,795 0

2.목적사업업무추진비 205 205 0

11.전문 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영(기술가정) 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

3.(경상)교과운영(정보) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.(경상)비품구입비(정보) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 76,592 76,592 0

1.자율활동 39,210 39,210 0

1.학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.(목적)완주교육협력지구 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,220 1,220 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 11 전라북도교육청 완주중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,980 8,980 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.일반업무추진비 700 700 0

6.(경상)기후변화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.(목적)사제동행학생평화통일캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 21,982 21,982 0

1.수학여행 21,982 21,982 0

1.교육운영비 21,982 21,982 0

3.동아리활동 15,400 15,400 0

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.(목적)학교스포츠클럽 실외 환경개선3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 27,070 27,070 0

1.자유학기(년)제활동 27,070 27,070 0

1.(경상)1학년교과활동수업 2,876 2,876 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 12 전라북도교육청 완주중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,876 2,876 0

3.(경상)진로탐색활동 16,804 16,804 0

1.교육운영비 16,204 16,204 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.(경상)주제선택활동 2,913 2,913 0

1.교육운영비 2,913 2,913 0

5.(경상)예술체육활동 3,377 3,377 0

1.교육운영비 3,377 3,377 0

6.(경상)동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 179,564 179,564 0

1.방과후학교 운영 20,300 20,300 0

1.방과후학교운영 20,300 20,300 0

1.(교육청)방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 9,884 9,884 0

3.교육운영비 1,676 1,676 0

2.(지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 1,608 1,608 0

2.독서활동 10,643 10,643 0

1.독서활동운영 10,643 10,643 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.(경상)도서관운영 2,243 2,243 0

1.교육운영비 243 243 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 13 전라북도교육청 완주중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 148,221 148,221 0

1.교기운영 148,221 148,221 0

1.배드민턴부운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 14,640 14,640 0

2.(목적)학교운동부지도자인건비 19,251 19,251 0

1.기간제직원인건비 16,050 16,050 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,651 2,651 0

3.(목적)육성종목운영 42,290 42,290 0

1.교육운영비 42,290 42,290 0

4.(목적)육성종목운영(전국소년체육대회)9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

5.(군청)학교운동부활성화사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.(수익자)배드민턴부운영 6,840 6,840 0

1.교육운영비 6,840 6,840 0

7.(목적)배드민턴부운영 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

8.(목적)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금6,500 6,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학생복지비 600 600 0

9.(목적)전문스포츠클럽운영 26,550 26,550 0

1.교육운영비 26,550 26,550 0

10.(목적)체육영재대상자지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 14 전라북도교육청 완주중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.교육실습생운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 99,364 88,364 11,000

1.교무업무 운영 13,300 13,300 0

1.교무학사운영 13,300 13,300 0

1.교무학사운영 11,300 11,300 0

1.기간제교원인건비 792 792 0

2.일반수용비 550 550 0

4.교육운영비 6,788 6,788 0

5.일반업무추진비 3,170 3,170 0

2.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 26,920 26,920 0

1.학생생활상담지도 24,787 24,787 0

1.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.상담실운영비 2,437 2,437 0

1.교육운영비 2,437 2,437 0

3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 280 280 0

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

7.(목적)배움터자원봉사자 4,060 4,060 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 15 전라북도교육청 완주중학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 2,133 2,133 0

1.재난대응훈련 2,133 2,133 0

1.교육운영비 2,133 2,133 0

3.학습지원실 운영 27,990 27,990 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 27,120 27,120 0

1.학교정보화지원 27,120 27,120 0

1.일반수용비 16,120 16,120 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

3.기타 학습지원실 운영 270 270 0

1.성적처리실운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.교육여건 개선 31,154 20,154 11,000

1.교육환경개선 31,154 20,154 11,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(목적)전문스포츠클럽 환경개선 19,154 19,154 0

1.시설비 19,154 19,154 0

3.(목적)학급증가 내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)비품구입비 : 1,100,000원*10

종*1회=
11,000,000

6.학교 일반운영 311,515 311,515 0

1.학교기관 운영 182,181 182,181 0

1.부서기본운영 49,357 49,357 0

1.교장실운영 5,282 5,282 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

이충열 2023년 02월 28일 15시 31분 30초 16 전라북도교육청 완주중학교
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2.행정실운영 30,940 30,940 0

1.일반수용비 13,144 13,144 0

2.기타공공요금 456 456 0

3.여비 14,100 14,100 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,540 2,540 0

3.교무부운영 1,170 1,170 0

1.일반업무추진비 1,170 1,170 0

4.(목적)행정실운영 11,965 11,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 132,824 132,824 0

1.경비원(당직)인건비 38,086 38,086 0

1.무기계약직원인건비 34,567 34,567 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,419 2,419 0

2.청소원인건비 30,896 30,896 0

1.무기계약직원인건비 27,905 27,905 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,141 2,141 0

3.코로나19 대응 단기인력 인건비 16,353 16,353 0

1.기간제직원인건비 14,904 14,904 0

2.기간제직원법정부담금 1,449 1,449 0

4.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직인건비 590 590 0

1.무기계약직원인건비 590 590 0
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6.사무실무사(구,학부모회직원)인건비41,907 41,907 0

1.무기계약직원인건비 38,334 38,334 0

2.무기계약직원법정부담금 3,573 3,573 0

7.코로나19대응 학교 방역활동자원봉사자 운영비4,692 4,692 0

1.일반수용비 4,692 4,692 0

2.시설 장비 유지 126,634 126,634 0

1.학교시설장비유지 126,634 126,634 0

1.공공요금및제세공과금 76,280 76,280 0

1.전기요금 53,716 53,716 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 7,564 7,564 0

2.시설관리용역 9,516 9,516 0

1.일반수용비 9,516 9,516 0

3.시설일반관리 29,538 29,538 0

1.일반수용비 29,538 29,538 0

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(경상)공기청정기운영비지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.전기요금 2,850 2,850 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0
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세출합계 1,247,013 1,236,013 11,000
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